

niki tutejsze, powinnyby były wzięte na uwagę. Druga bezpośrednio dotycząca się Austrii, jest niemięcej ważną. Czy Austrija ma zbroczyć z drogi na którą weszła reformami swęj taryfy, dla tego że Francya na nią wstąpiła? Czy ma dalej reformować swęj system przemysłowo-handlowy prawami, lub zawierając traktaty handlowe? Cesarz Napoleon ku tęj ostatniej myśli się skłania. Interesa Austrii za nią przemawiają. Wełna, płótna, szkła, spirytusy, wódka, a nawet zboże znalazłyby we Francyi wielki odbyt, za odpowiednie fabrykaty francuskim koncesye. Kompanie drogi żelaznej austriacko francuskiej, która sięga Dunaju dolnego, i ta, która ma utworzyć żegluga parową na tęj rzece, przyczyniłyby się wiele do podniesienia i utrzymania tego ruchu. P. Bruck był tym zamiarem przychylny. Czy pójdzie za niemi teraz i w jaki sposób?

W polityce zewnętrznej, przynajmniej tutaj oczekiwanie. Hr. Rechberg oznajmił okólnikiem, że kongres odroczyony dla nowych trudności. Książę Metternich dobrze ciągle widziany ra salonach cesarskich w Tuileryach. Na balu pozawczorajszym N. Pan mówił mało z margr. de Moustier i z posłami Rosyi i Anglii. Przeciwnie rozmawiał długo z Nuncyuszem papieżkim i posłami książąt Toskanii i Modeny. Majorowi baronowi Rederer który był pod Magenta i Solferino i pisał jako komisarz wojskowy pruski o całej kampanii, Cesarz podał rękę i zatrzymał się przy nim długo. N. Pani miała suknię białą okrytą koronkami i piórami pawimi, z bogatym brylantowym strajem we włosach. Tańczono do północy. Cesarz i Cesarzowa przechadzali się tylko po salonach.

Wczoraj w kościele S. Ruprechta odbyło się nabożeństwo za duszę ap. generała Skrzyneckiego. Znajdował się na niem minister hr. Gołuchowski, w pośród znacznej liczby bawiących tu Polaków.

Paryż 16 stycznia.

L*** Dzień wczorajszy zostawił naukę i przestrożę dla zarozumiałych w nieomyślność swego przekonania i upornie niedawno jeszcze utrzymujących, że rząd francuzki nigdy nie skłoni ucha ku namowom szkoły ekonomistów wolno-zamiennych (libres échangistes), bo nie da się oszukać Anglii, bo ten systemat wolności handlowej jest tylko korzystny dla niej, a zgubny dla wszystkich innych państw nie mających w takim stopniu jak ona rozwiniętego przemysłu, bo... i ktoaby zliczył argumenta pełne trafnych postrzeżeń, ścisłej logiki, ale na nieszczęście zwietrzałe długo już po wielu walęsając się głowach. Cesarz Francuzów omylił przeprowadzenie rutyntistów i wliście swoim do ministra stanu położył fundamenta jak sam je nazywa nowej ery pokoju, której owoce i korzyści rychło Francya ujrzy w pomnożonej zamożności, bogactwie i potędze wewnętrznych sił i środków. Pomiedzy wyliczonemi obietnicami znajduję: zniszczenie zakazów bezwarunkowych, które pewnym towarom bronily wszelkiego wstępu, i zniesienie ceł na wełnę i bawełnę nakładanych w taryfach dzisiejszych. Jest to początek reformy mającej z czasem obalić wszystkie inne zapory wolności handlowej. Reforma znaczy, a przynajmniej domyśla się każe naprawy, ulepszenia, gdziekolwiek ją spotykamy, witamy jak uprzejmego, pożądanego gościa. Z kolei przyjdą inne, a nie przyjdą skoro do ich przyjęcia nie będziemy gotowi; bo to jest nadaremnie myśleć, że coś żywego w prawach lub instytucjach może się narzucić jakiejś społeczności, musi ona to już w łonie swoim posiadać pierwój, a potrzeba tego, pragnienie gorące otrzymania, objawia się dopiero w formie ustawy lub organizacji.

Traktat między Anglią i Francją nie polityczny, ale handlowy jest zawarty i podpisany. Taryfy celne, redukcya opłat wewnątrz kraju pobieranych, zniesienie zakazów od 1go lipca 1861 roku dopiero wejdą w życie, aby gwałtowność zmian nie przyprawiła handlu o strażę, aby każdy z interesowanych miał czas urządzenia się wedle nowej modły. Ryszard Cobden i ekonomiści nowój szkoły śpiewają radośnie: „Te Adam Smith laudamus. Te Michael Chevalier adoramus“ itd. dzień wczorajszy jest dla nich miłym wspomnieniem, a był on właściwie ważnym dotąd tylko dla miło-

ników teatru francuzkiego i prawdziwej komedyi. Przypadała bowiem 238 rocznica urodzin Moliera i dwa teatry paryskie obchodzily ją jak zwykłe przedstawieniem kilku jego komedyi. Jeszcze w 1773 r. pierwszy Leskain tragik powziął myśl uświęcenia tym sposobem jego pismiatki i z reprezentacyi 17 lutego z. r. zebrany dochód użyto na rzeźbę popiersia dziś jeszcze zdobiącego salę teatru francuzkiego. Odtąd rok rocznie powtarza się ta pamiątka z tą tylko różnicą, że przeniesiono ją z dnia śmierci na dzień urodzin 15 stycznia. Wczoraj tedy teatr francuzki odgrywał „Tartuffe i Malade imaginaire“, a w przedziale dano a propos pod tytułem „le 15 Janvier“, w którym pan Henryk Barnier ładnym wierszem wyprowadzają na scenę samegoż Moliera każe mu z kolei rozbiierać oświecenijszych pisarzy i znakomite utwory sceny francuzkiej. Było to bardzo dowcipne, bardzo ładnie deklamowane przez Beauvalle i nie dziw tedy, że się podobało. Nie mogąc być naraz w drugim teatrze w Odeonie, nie wiem jak tam przyjeżdżo po „Świętoszku“ i „Doktorze mimowoli“ inne zwane a propos, ale zawsze wierszowane *la fête de Moliere*.

Nie czytując romansów, nie znam „Penelopy“ Alfonsa Karr, nie znam ani dwóch innych sztuk jego „Pour ne pas être treize à table“ ani „Vendredi soir“ to wiem tylko, że właśnie na przekór *Piątkowi i liczbie 13*, w piątek 13 stycznia dramat „Penelopa“ był po raz pierwszy grany i udał się wybornie. Co to jest i jaki jest ten dramat? Nie pytajcie — ktoś znający romans powiada, że to będzie *la tapisserie de Penelope vue à l'envers*, niemoralny, alez naskenie wodewilu choić żądać idealów eptliwych, to anachronizm! W końcu 5go aktu, kiedy Uliessa oś nakształt Flibustiera przeklęwszy swą niewierzą Noemi, na raz staje się tklwym, rozczula się i przebacza i sam wraca do pierwszej żęj kochanki... do fal Oceanu i włościęgi po morzach, pomyślałem sobie, że cały do-datek jest tak nie potrzebny, jak oś scena *Halszki z Ostroga*. Na co się zdały: sprowadzenie zwłok Dymitra, i to szłozenie pod oknem, i ten Zygmunt August co figuruje jak Piłat w Credo i w końcu niedorzeczne zaślubiny, kiedy dalipan Górcę wcale już nie chodziło, aby został Halszki małżonkiem. Ale już to tak być musiało przez ośesć jaką mamy dla umarłych, których zwłoki koniecznie z oboych krajów do własnych grobów sprowadzić musimy. Jest to zapewne godna uszanowania pobożność czy przywiązanie, ale jeden wyjątek i to w dramacie nie przyniosłby wielkiego uszczerbku uświęconym zwyczajom.

Dla Penelopy zapomniałem dodać, że wczorajem był bankiet na ośesć Moliera. Co mu z tego przyszło, kiedy ani Scribe ani baron Taylor przydujący na nim nie mają guślarskiej władzy przywołania duchów na biesiadę. Te *działy* na ośesć Moliera nie siegają odległej zbył starożytności. Nastaly dopiero w r. 1854, już niezgadną dla jakiej ważnej przyczyny, może dla poratowania upadającej jakiejś traktierni. Wiedzieć bowiem trzeba, że wszelkie takiego rodzaju zbiorowiska jednaj dla kuchmistrzów estime, bo biesiadnicy nazajutrz w różnej formie po dziennikach rozpisyją co jedli i co pili, choć najczęściej tak bywa jak w zakończeniu „Pana Tadeusza“ i wielu gminnych bajek.

Dziś mamy tylko 337 reprezentacyę „Hugonotów“ Meyerbeera, w operze francuskiej i pierwsze wystąpienie panny Maryi Brunet, dwudziestoletniej dziewczyny uczeniocy Duprez. Powiadają że jest dobrą śpiewaczką, tragiczną a co największa że posiada instyktownie rzadki przymiot: *umie słuchać*. Cóż nadzwyczajnego w tēm? przecież mamy dwoje uszu a jednę usta, to sama natura już ten przymiot nam wskazała. Gdzie tam! powiadał mi jeden z feletonistów, co owa Brunet widział w Walentynie na teatrze Marsylskim, w scenie zgiełku, wrzawy, ona spokojnym jest widzem, a słucha tylko co się w okolo niej dzieje. Oś to scena jest jej tryumfem, widowie przypomina o wszystkim a patrzy tylko w jęj oczy w jęj twarz, a w tych oczach czytają co się w głębi duszy dzieje. Ktoś utrzymywał, że oczy są to okna p.zez które wygląda duch żyjący w ciele ale zarazem dodawał, że są oczy bez znaczenia,

bez charakteru i choćby największe, w najlepszej oparwie, to przecież nie innego nie zwisnązają jeno to co okna bez szyb niezamieszkanego domostwa. Ale wracm do słuchu, i radzę sobie i drugim wziętą na uwagę ów przymiot Panny Brunet.

Inny zupełnie posiada inna debiutantka także Marya ale Battuelle nie w operze francuskiej tylko u Włochów. Występowała w „Sonnambuli“ w roli Aminy. Oś to wedle znawców, a ja sam sobie świadkiem jestem najlepszym, że nim nie jestem, kiedy uspięna, przez sen prawie, marząc o miłości *Ah non credea mirarti*, nikt przed nią, (bo o przyszłości jak tu w centralizacyi mówiono przesądzać nie należy) tego *Ah* z takim szmerem mrużącogę strumyka nieodspiewała.

Wiedeń 20 stycznia. Przeciwo broszurze wydanej świeżo w Lipsku, a traktującej sprawę organizacyi nietylko politycznej, administracyjnej, sądowej itd. ale nawet poczęści społecznej, powstała była wczoraj *Presse* (patrz wczorajszy list wiedeński w *Czasie*). Dziś krytykę *Presy* kilka podniosło dzienników wiedeńskich stając w obronie autora broszury. My zdania naszego o niej wypowiedzieć nie możemy, nie mając jęj pod ręką; wszelako parę słów ogólnych tu niezawadzi nie o broszurze, lecz ze względu na broszurę. Jaki ich cel? czy wykaże wadliwość tego co istnieje, czy możność poprawy, czy podanie sposobów tęj poprawy? Zdanego niewyjmując, każdy autor nowoczesny projektów przeznaczonych do uszczęśliwienia ludzkości, a przynajmniej tęj jęj części, która pod berłem cesarskim zostaje, chce zawsze coś stworzyć, podobnie jak Rousseau pisał swój „Contrat social“ na niewiedzanego. Bo jeżeli kto zna jeden rakat cesarstwa, to wnieść stąd niemoże, że gdzieindziej, w przeciwnęj stronie podobnie jest; — właśnie to, że każdy kraj korony ma swoją wyłączość, niemożna uniwersalnych projektów układać. Zamiast tych próbek pióra i rutynizmu, gdyby każdy kraj koronny dało się urządzić wedle właściwych swoich potrzeb, nie boby tyle zamętu nie tylko w gazetach, ale i pojęciach — a nadewszystko tyle zwątpienia w trafność nowych organizacyi. Oto przyszło do tego, że się boją dalszych organizacyi, a żądają tylko napraw kaźdej rzeczy z osobna.

— Są kraje, w których próbowano z powodów tak dobrze ekonomicznych jak i politycznych zaludniać mroźne stępy nie łatwo nęjące do siebie kolonistów, dziećmi osieroceniemi lub chowanemi w domach podrzutków, które porywano i wysyłano na zaludnienie. Używano również podobnego sposobu, żeby się dochowała majtków. *O. D. Post* gdyby wówczas już istniała, byłaby zapewne sama jedyną w Europie przyklasnęła temu systemowi, bo dziś zalega ona do zastosowania w nizinach Cisy, gdzie tyton najlepiej się udaje, lecz dla niedrozwego klimatu brak rak do pracy. Powiada ona, że dzieci w miejscu urodzone, lub w powym wieku tam przybyłe, nie tak podlegają szkodliwym wpływom klimatycznym jak przybyzse w dojrzłym wieku, powtóre, że przy uprawie tytoniu dadzą się dzieci zatrudnić. Radzi więc usłuchać jakiegoś projektu niedawno przez kogoś uczynionego, aby wywozić dzieci z domów podrzutków i sierot i zaludniać niemi plantacye tytoniowe. Austria, powiada oś filantrop i ekonomista, posiada w tylu domach sierot i podrzutków liczny przyrędek młodych sil roboczych, a utrzymanie ich jest kosztowne i rzadko pozwala zapewnić wychowancom ich sposób do życia na przyszłość. W krajach ludnych, dzieci te są ciężarem publicznym lub przedmiotem miłosierdzia; w Węgrzech nawykły do klimatu i sposobu do życia, gdzie naprzemiam mają się uczyć i chędownać tyton, nietylko utrzymanie ich nie będzie nie kosztować, lecz się praca ich opłaci, jeszcze i na przyszłość da im się zarobek. Radzi przeto na próbę wysłać w okolice bagniste Węgrów dzieci od 6 do 12 lat z domów sierocych i podrzutków — próba może się uda. Statystyczne tabele urzędowo sprawdzone mają wykazać, czy próba okaże się odpowiednią. *O. D. Post* nie powiada wszakże, jaką drogą nastąpi wybór dzieci na tę próbę.

— W teatrze narodowym pestrzeńskim była 17go b. m. demonstracya zjednoczenia i przyjaźni między madziarami i serbami. Przedstawiano dramat historyczny zmarłego poety Obernika p. n. „Jerry Brun-

kowicz.“ Dramat ten wykaruje konieczność historyczną trzymania się wspólnego Słowian i Madziarów w Węgrzech, gdy na rozdzielonych zawisła waliła się cała potęga Turków. Podczas maleolentności Władysława pogrobowca, Huniady i Brankowicz są reprezentantami obu narodowości. Ten ostatni waha się między słabym królem a potężnym Sultanem, lecz w końcu łączy się z Węgrami i uznaje króla swoim zwierzchnikiem. Oś to sztuki tęj użyto za demonstracyę. Teatr był przepelniony, i bardzo wielu znajdowało się Serbów. Kilkanaście razy wśród przedstawienia Serbowie wznosili zdrowie Madziarów, a Madziarowie Serbów, zasypano scenę wienkami uwitemi we wstążki barw węgierskich i serbskich, a po teatrze obchodzono do późnej nocy święto pojednania po publicznych miejscach.

Królestwo Polskie.

Wkrótce, bo w pierwszych dniach lutego mają się zebrać w Warszawie na walne posiedzenie członkowie Towarzystwa Rolniczego, do którego już parę tysięcy najoświecenijszych obywateli kraju należy. Posiedzenie to, ważne wszędzie, a szczególnie w kraju rolniczym, w Królestwie Polskiem w którym tak wielką wzbudilo sympatye i silne wywołało życie, — będzie w tym roku tēm ważniejsze, iż dozwolono mu przeciw dyskutować o sprawie włościąnskiej. Wprawdzie pozwolenie to dano mu dopiero, jak już raz mówiliśmy, po zapadnięciu ustawy o oczyszczowaniu włościąnskiej, i rozprawy jego przez to ograniczyć usiłowano do dyskusyi nad sposobem zastosowania, ułatwienia i przeprowadzenia teje ustawy o oczyszczowaniu, słowem, nad przeprowadzeniem półśrodka, który nie prowadzi do rozwiązania sprawy włościąnskiej. Czyżby jednak Towarzystwo Rolniczemu dyskutującemu nad oczyszczowaniem i przychodzącemu do przekonania, że takowe nie wiedzie do trwałego uregulowania stosunków włościąnskich, nie przynależało prawo oświadczyć swoje zdanie: iż za jedyny skuteczny środek zregulowania stosunków włościąnskich, usunięcie zatargów i rozdziału i utwalenia porządku społecznego, uważa Towarzystwo uwłaszczenie włościąnskiej drogą wykupu gruntów włościąnskich przez włościąns, za pośrednictwem w części towarzystw lub banków kredytowych, w części indemnizacyi przez kraj cały spłacalnej?

Już raz ośmieliliśmy się projektować Towarzystwu takie oświadczenie, streszczając w dzienniku naszym z 14 grudnia uwagi nasze o sprawie włościąnskiej od lat kilku czynione: że uwłaszczenie włościąnskiej jest jedynym sposobem stanowczego rozwiązania teje sprawy, korzystnym tak dla właścicieli jak dla włościąns i w ogóle dla kraju; że oczyszczowanie czasowe, a nawet wyczyste nie zatławia tęj kwestyi, nie porządkuje rozchwianych stosunków społecznych, nie odwraca burzy, którą nienawistni narodowi sprowadzić mogą, pozostawia a nawet zwiększyć może dzisiejsze zatargi właścicieli z włościąnsami, tem więcej, gdy między jednych a drugich wiskająca się niższa biurokracya, zaczyna nawet w Królestwie Polskiem, choć dotąd rzadko, drażnić obie strony, aby przy ich sporze ciągnąć korzyści; oczyszczowanie zaś nietylko nie zagrozi, lecz rozszerzy pole dla tęj biurokracyi; nakoniec, że jakkolwiek zapadła już ustawa oczyszczowania, nie zagradza ona jednak drogi do uwłaszczenia włościąns, że mimo jęj ogłoszenia można i należy przejść jak najprędzej do oczyszczowania do uwłaszczenia, nawet gdyby pierwsze przyszło do skutku.

Wiemy, że większość właścicieli ziemskich w Królestwie Polskiem jest za takim stanowczem rozwiązaniem sprawy włościąnskiej. Popierając od lat kilku zasadę uwłaszczenia włościąns, przekonani byliśmy, że wyrażamy rozumowania i życzenia większości ludzi znających stosunki krajowe i głębię zastanawiających się nad tą sprawą, widzących jasno, że półśrodki, któremi kwestye włościąnską niektórzy zwolna rozwiązywali i stosunki społeczne regulować chcieli, jakkolwiek z dobrą wolą obmyślane i użyte, wprost przeciwny wywoływały skutek. Zdanie to nawet większości właścicieli ziemskich za uwłaszczeniem włościąns, objawilo się wyraźnie przy rozprawach nad projektem rozszerzenia czynności Towarzystwa Kredytowego Ziemiański, czy-

lepszym śpiewa te rzeczy wzruszając, patetyczne, przez które jak w pocałunku zlewają się dwie istoty? Narzeczony, małżonek, przyjdą zapóźno i nic im z nięj niepozostanie.

Muzyka — to wieniec, to najcudowniejszy kwiat wszystkich sztuk pięknych. Lecz żeby ją brać za główną podstawę wychowania, jak to dziś we wycozaju, uważam za nierozsadek, za niebezpieczeństwo nawet.

Sztuka to nowożytna, prawie bez przeszłości. Przeciwnie rysunek do wszystkich czasów należy: znajdujemy go w każdym historycznym wieku, a tēm samem otwieramy sobie bogatą i urozmaiconą kopalnię. Niema epoki, w którejby rzeźba i malarstwo nie przedstawiały wzorów do naśladowania, ale i obfitego pokarmu dla badawczego umysłu. Zabytki te sztuki wiążą się codziennie z literaturą i dopełniają takową. Czego Rabelais, Szekspir niemogą wyrazić w pewnej myśli, odcieniu, fizionomii swego wieku, to wypowiedzi Vinci, Corregio, Michał Anioł lub Goujon.

Wszystkie książki zapalne, które ojciec usuwał, które tylko w wyjątkach czytać pozwalał, są dziś dla ciebie dostępne. Jakież to szczęście dla męża, jeżeli między sobą a drugą życia połową otworzy skarby życia: owe biblie historyi, owe biblie natury! Zachwycająca ich zgodność będzie

dlań wezglowiem, na którym wiare swą oprze. Co wieczór, bez zbytejnego wstrząśnienia mogącego snu pozbawić, czytawali by sobie książki miłe i naucozące, objaśniane tklwimi słowy; a tak niebrakłoby objawień miłości w szęch-światów i nowych pojęć o wazęchmocy Boga. Dwiś może ona przy skromnej wstydlivosti wiedzy o wszystkim, bo to już kobieta. Co zamieszkałoby spokój dziewczyny, to usłwiei jęj serce i użycy jęj przy twoim boku słodkich marzeń.

Kobieta tylko przez miłość odbiera wiedzę o kaźdej rzeczy. Tak się kształci jęj umysł. Czyż zawsze ma się karmić okruciami i miernotą? Pod pozorem łatwości tēm zachwycają je karmienie, zapominając, że co jest wielkie, silne, bywa najprostszę. Kobieta mówi w skromności: Te mędre rzeczy należą do męzożyzny; dla nas tylko małutkie romanse i powieści. — Ależ te romanse, wątle i okliwe, blade wizerunki miłości, niemięj jednak bywają pełne pracowitych kombinacyi, intryg i zawiłań.

Zamiast ośzgać się po poziomie, lepiej mierzyć w wyższe sfery. Tam i światło większe, tam i serca dzielność, tam nawet i prawdziwsza czystość.

Miłość — gdzież szukać miłości? Niejedną pójdzie jęj szukać w Balzaku. Wybierając z dwojga złęgo, lepiejby szukać w pani Sand, która ma pe-

wien poryw do ideału. — A czemużby nie w Cydzie, nie w Romeo? czemu nie w Sakontali lub w Wirgiliowej Didonie?

Ale nad wszystkie dzieła oświeczone, wyżjęj unoszą się starożytnie legendy, w obec nich kaźdy utwór maleje...

Nasze pomysły o postępie nie powinny nas ludzić. Starożytność zostawiła nam takie ogromy do analizy, że zagłębiając się w nie, nazywamy to postępem. Młody ten obrzym przez siłę syntetyczną, przez organiczny ogień jaki go naprzód pędził, dwoma skokami dotarł do obu biegunów i stanął na krańcach światu. Owoż małżonstwo heroiczne ma tak wysoki typ w Persyi, że nawet typ rzymski jest sprożaczeniem, zgięciem niemi tego typu. Owoż dobroć, ciepło, oudowna siła życia i oświłości instyktowej, ta miłość — jeżeli choemy — zmysłowa, lecz wylęwająca się strumieniami łask i dobrodziejstw powszechnych, mieści się w legendzie Egipskiej. Do tego cōż więcej dodać — tylko ubóstwiać.

DO WESOŁEJ ADELINY
Sonet z włoskiego Ludwika Delatre. *)
Kiedy z twojego czoła tęsknota przemija

*) W imieniu czytelników wypada mi tu podziękować zas-

Wydajesz mi się Julię, co się w kwiaty wienoży, I swemi oczu z niebios gwiazdek blask wypija, I mówi do Romea: „O! tak słodko dźwięczy:

„Nie skowronek, lecz słowik, co się niebu wdzięczy
„O nie — nie — tego blasku zorza nie rozwija!
„Niechaj szczęścia chwileczka lekko-szybko mija,
„Nie porzucaj mnie jeszcze o mój najmilszy!”

Romeo nie odchodzi — szczęśliwa godzina!
Waluchan w Julię — tuli się do nięj gardząc wszystkim:

Nieprzyjaciół i losu swego pozmiewiskiem —

W nią się patrząc o sobie samym zapomina
I jakby się roztopiał jęj boskim uściskiem,
Zapomina o świecie, co mu los zaklina —

J. K. T.

nownemu korespondentowi „Dodatku do Czasu“ z Rzymu — że obok ślicznych uczuć wspomnienia o Dantem — udzielił nam tego pięknego Sonetu Delatre. (Przyp. dom.)

tany przed dwoma laty na posiedzeniach odbywanych we wszystkich ośmiu okręgach tegoż Towarzystwa, to jest we wszystkich ośmiu dawnych województwach, o czem w swoim czasie mówiliśmy.

Przekonani przeto jesteśmy, że gdyby Towarzystwo Rolnicze wzięło pod rozprawę ogólne pytanie: jakim sposobem rozwiązać sprawę włościańską, oczynszowaniem czy uwłaszczeniem? ogromna większość oświadczyłaby się za uwłaszczeniem i oświadczenie to gruntownie popara dowodami, dowodami czerpanymi tak w praktycznym życiu, jak i w teorii rozjaśnionej u nas przez tylu znakomych mężów w tym przedmiocie piszących. Lecz od wzięcia pod dyskusję powyższego ogólnego pytania powstrzyma może członków Towarzystwa uwaga: iż rząd rosyjski, wydawszy ustawę o oczynszowaniu, albo wzbronili Towarzystwu tej dyskusji, albo mają wzięcie za złe. Lecz czyż rząd, który w Komisji Redakcyjnej generała Rostowcowa w Petersburgu przedstawia uwłaszczenie włościan za jedyny środek rozwiązania sprawy włościańskiej w Rosyi, postępując według jakiegokolwiek logiki i sumienia, może zabronić lub gniew swój zwrócić przeciwko Towarzystwu za to, iż zważając na dobro kraju, Towarzystwo tenże sam środek proponuje w Królestwie Polskiem! Rząd czyniąc to, byłby zmuszonym złożyć w obec Europy jak najjaśniejszy dowód wsteczności i hipokryzji, dowód, że głosząc ciągle o reformach, zabrania przeprowadzić najpotrzebniejszą i najzbawiennejszą, że chce wzniecić w Polsce stan niepokojów i zamieszek społecznych; byłby nakoniec zmuszonym złożyć dowód swej słabości, okazując że chce rządzić przez wywołanie waśni i rozdrożenia społecznego, panować na zasadzie „divide et impera“.

Aby okazać, że rząd rosyjski — który, wnosząc z dotychczasowych jego w Królestwie Polskiem czynności, sprzeciwiać się zdaje stanowczemu rozwiązaniu sprawy włościańskiej w Polsce uwłaszczeniem włościan, żądaniem przez ogół, a może sprzeciwia się dla tego, iż przeprowadzenie tej zasady zwiększyłoby siłę narodu, — że tenże sam rząd, powtarzamy, jest w Rosyi za uwłaszczeniem, przytoczymy tu treść projektu generała Rostowcowa prezesa rządowej Komisji wyznaczonej do sprawy włościańskiej. Zauważyć tu jeszcze musimy, iż sprawa ta w Rosyi jest daleko trudniejszą, gdyż w Rosyi jest i poddaństwo i niewola włościan, która w Królestwie Polskiem blisko od wieku jest zniesiona a nawet nigdy nie była w takim jak w Rosyi stopniu.

Zamieszczając tu treść projektu Rostowcowa, nie zamierzamy bynajmniej podawać go za normę postępowania w Królestwie, gdyż u nas i stosunki są inne i projekta lepsze przedstawiano. Chcemy tylko przedstawić jak rząd rosyjski projektuje rozwiązać sprawę włościańską tam gdzie dbały jest o trwałe uspołecznienie i porządek towarzyski. Zarazem poznają przez to czytelnicy projekt bardzo ważny dla całej Rosyi, o który tam tyle toczy się rozpraw, i według którego najważniejsza dziś sprawa w tym państwie rozwiązana może zostanie.

Oto treść projektu Rostowcowa: Na samym jego wstępie położono jako główną zasadę, że tylko uwłaszczenie rozwiązać jest w stanie ostatecznie kwestję najważniejszą dzisiaj w Rosyi; iż rząd dla skutecznego dokonania reformy kredytem swoim w pomoc przyjść powinien; że dla ubezpieczenia i nadal bytu materialnego włościan, otrzymać oni powinni prawo wykupu na własność całej dziś przez siebie posiadanej ziemi. Od chwili ogłoszenia ustawy zaczynać się ma peryód tak nazywany „czasowo obowiązujący“. Od tej chwili włościanie otrzymują prawo wykupowania ziemi dotąd przez siebie uprawianej, rząd zaś za wyplatę zaręcza, lecz nie inaczej jak na żądanie całych gmin. Przez cały peryód „czasowo obowiązujący“, udział ziemi powinien zostawać u włościan tenże co i dotąd; powinności zaś za nią, zmniejszone być mają o ile się to bez krzywdy widocznej dla włościan da wykonać. Przy wykupieniu dozwolone są zamiana udziałów na żądanie stron obu, z powodów regulacji gruntów, pilnie zawsze bacząc na to, aby włościanie i nadal środków utrzymania które dotąd posiadali pozbawionymi nie byli. Jeżeli uwłaszczenie przysposobienia dla stron obu w późniejszym rozwoju reformy postanowionem nie będzie, to przez pierwsze trzy lata pańszczyzna obywatelom za ziemię należna, zredukowana być powinna na opłatę pieniężną. Zaciąg przysposobiony zastąpiony być ma wszędzie pracą swobodną; dozwolonym zaś tylko zostaje w tych razach, jeżeliby który włościanin, nie mogąc pieniędzmi czynszu swego wyplacić, *de facto* był zmuszonym roboczną się z długu swego uścić. Póki więc jakikolwiek czynsz jeszcze wyplaca, póty zostaje ciągle w czasowo obowiązującym położeniu.

Skoro zaś gmina o cenę posiadanej przez się ziemi z obywatelami się umówiła, przechodzi do stanu swobodnych włościan i wyplaca już tylko do skarbu procenta za wydane jej przez rząd papiery na opłatę umówionej wartości obywatelowi. Cała ziemia posiadana przez gminę w nierozzerwanej całości, staje się własnością wspólną wszystkich członków z których gmina się składa; i w wypłacie należnych rządowi procentów solidarnie wszyscy jeden za drugiego odpowiadają. Skoro zaś już suma cała przez rząd wypożyczona, spłaconą zostanie, gmina otrzymuje prawo wymagania ostatecznego prawnego rozdziału ziemi w jej władaniu zostającej, między pozostałymi jej członkami. Wspólność majątkowa gminna się znosi, i zostaje już tylko na zawsze gmina administracyjna. Rząd wszakże waruje sobie prawo ostatecznej decyzji w tym

względzie, kiedy mianowicie i w jaki sposób żądany rozdział wspólności gminnej dokonany być może. Uwłaszczenie przysposobione, sądzi Rostowcow, byłoby dla kraju całego najpożyteczniejszem, jeśli tylko wykonanie było możliwem i sprawiedliwem. Tym tylko sposobem Rosya szczęśliwie wybrnęłaby z dołka z tak trudnego peryodu „czasowo obowiązującego“, z owego ciężkiego przewiorum, z którego niechęć i nieufność dwóch stanów wyrodzić się może. Lecz przy dzisiejszych stosunkach takowe gwałtowne rozwiązanie wywołać może nadużycia w ocenianiu gruntów; i dla tego właśnie za normę wartości mającej się wykupić ziemi, przyjęta tylko być może dobrowolna umowa obu stron interesowanych; z tem wszakże zastrzeżeniem, aby procent od umówionej i przez rząd w papierach wypłaconej wartości, mający się nadal uiszczać, nie przewyższał tego czynszu z góry ustanowionego, jaki wynikł z redukcji dotychczasowej robocznym przysposobieniu na pieniądze. Norma wykupu może zatem być oznaczona: 1) albo istotną wartością ziemi dla włościan przeznaczoną; 2) albo też kapitalizacją ustanowionej czynszu. W każdym razie od umówionej sumy włościanie wypłacają rządowi 6%, z których obywatel otrzymywać będzie 5% a 1% użytym być ma na amortyzację kapitału. Rząd zaś wyplaci obywatelowi umówioną sumę za wydziałoną włościanom ziemię, pięć-procentowemi obligacyami po 1000 rs. każda. Należne od włościan procenta rząd sam ma ściągać razem z podatkami z każdej gminy; na pokrycie zaś mogących się z ich strony zdarzyć niedoborów, rząd przeznacza z ogólnych dochodów państwa przez pierwsze lata corocznie po 15 milion. rs. Obywatel należne mu od wydanych obligacji procenta odbiera w każdej powiatowej kasie. Po wypłaceniu umówionej sumy obywatelowi, włościanie przestają być zawisłymi od niego.

Jak tylko obywatel i gmina włościańska zechcą przystąpić do wykupu, powinni przedstawić do komisji powiatowej na ten cel ustanowionej warunki wspólnej umowy. Jeśli wymagania stron obu między sobą zgodne, to komisja takowe zatwierdza, lecz tylko w takim razie, jeśli się przekonano, iż dostatecznie zabezpiecza rząd co do regularnej nadal opłaty procentów przez włościan. Jeśli zaś strony na cenę lub granice przedawanej ziemi zgodzić się nie mogą, winny wtedy wybrać sąd polubowny, który ostatecznie w tym względzie rozstrzyga i decyduje swoją do zatwierdzenia powiatowej komisji przedstawia. Jeśliby szlachta całej gubernii lub jednego powiatu, objawiła życzenie przystąpienia od razu do wykupu, to ma też prawo przedstawić ogólne warunki wykupu do rozpatrzenia i zatwierdzenia komisji powiatowych. Amortyzacja wypuszczonych obligacji uskutecznić się ma corocznem losowaniem, przy pomocy funduszu pozostałego z przeznaczonych na ten cel corocznych procentów i wyżej wspomnianych 15 milionów przez rząd asygnowanych na ubezpieczenie całej operacji wykupu. Suma cała należna obywatelowi za odstąpienie przez niego ziemi, rozdziela się na drobne obligacje, żeby tym sposobem miały kurs łatwiejszy i mogły mu zaraz dostarczyć odtąd już niezbędny kapitał obrotowy, z tem wszakże zastrzeżeniem, że obligacje na drobne sumy rozdzielone, nigdy charakteru zwyczajnych asygnat otrzymać nie mogą.

Takim to tylko sposobem, sądzi Rostowcow, reforma szczęśliwie uskutecznią być może. Włościanie staną się po 37 latach pełnymi właścicielami, wyplacając tylko czynsz dotąd w zwyczajną będący. Obywatele zaś przy umiarkowanej i czasowej stracie, w późniejszym czasie będą mogli takową pokryć: 1) tem że cały od włościan należny czynsz regularnie im i bez żadnych zaległości wyplacany będzie, a z czasem i całą otrzymując wartość odstąpionej ziemi; 2) jeśliby zaś nie chcieli czekać terminu prawnego umorzenia wypuszczonych obligacji, z łatwością takowe przedać będą w stanie, bo zawsze się znajdują tacy, co swe kapitały na 5% ulokować zechcą; 3) ziemia w ręku obywateli pozostała, zaraz się w cenę znacznie podnieść musi, a nawet usamowolnienie pracy korzystniejszem się pewnie od pańszczyzny okaże; 4) nareszcie obywatele uwolnieni będą od tych wszystkich zaporów, nieraz uciążliwych bardzo, które przy istniejących stosunkach pańszczyźnianych winni byli dotąd swoim włościanom dawać. Szacunek wszystkich ziemi jedenastu milionom obywatelskich włościan wydziałonej nie powinna wynieść więcej jak tysiąc milionów rs., a zatem roczna wypłata procentów przez tychże włościan wynosiłaby 60 milionów rs. Owe 15 milionów, przez rząd corocznie przeznaczane, pokryć powinny dostatecznie wszelki mogący się zdarzyć niedobór. Jeśliby zaś takowy, czego się też spodziewać należy, daleko mniej niż część czwartą wszystkich corocznie należnych wynosił procentów, wtedy rząd będzie mógł już z pierwszych lat powstają oszczędnością z przeznaczonych na pokrycie niedoboru 15 milionów, wykupować obligacje. Wówczas i te 15 milionów po upływie pewnego przeciągu lat, albo się zbytecznymi okażą, albo w miarę o-koliczności będą mogły być użyte do przedsięwzięcia przeprowadzenia całej operacji wykupu. Z drugiej strony rząd corocznie przeznaczając na ten cel 15 milionów, najprawdopodobniej zyszcze takowe w zupełności w późniejszym czasie od włościan; a jeśliby czego nie dobrał, to w rzeczywistości straty dla państwa nie będzie, bo w takim przypadku pieniądze narodu na korzyść tegoż narodu użytemi będą. Przy takim systemacie nie potrzebna żadna nowa pożyczka, ani też powiększenie asygnat lub obligacji bezprocentowych i niezagwarantowanych. Dla

tego też spodziewać się należy, iż kredyt finansowy rosyjski mimo całej tej operacji, w swém dzisiejszem normalnem pozostanie położeniu. Dziś już rząd oszczędził na ten cel ze zwyczajnych dochodów 7 milionów rs. (3 miliony z odkupów wódczanych, a 4,225,000 z dóbr skarbowych); poczynając od roku 1860 corocznie zaliczać może z dochodów dóbr skarbowych około 1 1/2 miliona, a zatem w pierwszym już roku zebranych być może 8,725,000 rs., a podług wszelkiego prawdopodobieństwa, resztę (6,275,000 rs.) zebrać nie będzie trudno. Zresztą chociażby coroczny deficyt państwa wynosił 6 milionów, to dłużej jak 3 lub 4 lata takowy trwać nie może; a 24 miliony deficytu dla rozwiązania tak żywej dla Rosyi kwestyi, będzie ofiarą zbyt małą, aby się nad nią zastanawiać godziło. Nadanie zaś własności włościanom jest konieczne, aby w spokojny sposób rozwiązać dziś istniejące stosunki. Tylko jeśli tym sposobem reforma dokonana zostanie, Rosya szczęśliwą i nadal być może. — Oto cała treść projektu Rostowcowa.

Niemcy.

D. allg. Zig (lipska) podaje treść okólnika pruskiego z d. 12 stycznia do posłów pruskich przy rządach niemieckich, w którym zaleca sumienne zbadanie oświadczenia pruskiego w komisji wojskowej w Frankfurcie pod względem potrzeby zmniejszenia wielu organicznych przepisów ustawy wojennej Niemiec. Okólnik ten poleca posłom, aby go odczytali ministrom rządów przy których są uwiarytelnionymi i udzielili im takowy na żądanie w odpisie. Odwołuje on się do przyjaźni i patriotyzmu rządów niemieckich, iż będą chciały ocenić to, co koniecznym jest dla dobra i bezpieczeństwa całych Niemiec. Obecny sposób wojowania wymaga zmian stosownych w organizacji wojsk związkowych, jeżeli Niemcy mają spokojnie wyglądać przyszłości, gdyby im zagrażało niebezpieczeństwo. Rząd pruski usprawiedliwia się w tym okólniku z zarzutów, lubo takich nie wymienia, względem przypisywanych sobie dążności hegemonii, i dla tego wykazuje, że niezbędną jest rzeczą, aby państwa średnie i drobne niemieckie wedle strategicznego położenia swego, łączyły się bądź z Austryją, bądź z Prusami w przypadku wojny, lecz aby nie tworzyły tak jak jest dotąd, osobnych korpusów związkowych, czy to składając się na nie w kilkoro, czy też nawet pojedynczo. Prusy, mówi okólnik, wypowiedziały otwarcie, że nie są tego zdania, aby dowództwo wszystkich sił związkowych powierzonym być miało jednemu wodzowi i jednemu państwu, lecz obu mocarstwom niemieckim, któreby się mogły porozumiewać z sobą nad wspólnym planem działania. Taż gazeta nadmieniam, że już jedno z większych państw niemieckich przystało na wniosek pruski. Państwem tem niewymienionem, lecz do koła opisanem (swycyjał to tajemniczy publicystów niemieckich) jest zapewne Wirtemberg.

Mimo, że okólnik powyższy chce usunąć wszelkie podejrzenie Prus o przewagę w Rzeszy, obiegają nad Renem i Weserą pogłoski, puszczane zapewne przez nieprzychylnych rządowi pruskiemu osoby, iż rząd ten zostaje w porozumieniu z Cesarzem Napoleonem, że myśli o medyacycyi to Brunzwicku, to Hannoveru, to wreszcie Holzstynu za porozumieniem się z Danią, przyrzekając Francyi w zamian Bawaryę reńską. Baśnie te mają zapewne na celu zrazić ku Prusom umysły, i liberalizm ich mniej niebezpiecznym uczynić w tych krajach gdzie za nim wzdychają.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 21 stycznia. Na posiedzeniu swycyjskim miesięcznem oddziału nauk przyrodniczych i lekarskich w c. k. Towarzystwie Nauk. Krak. odbytem dnia 10 stycznia, profesor Dr. Skobel, jako przewodniczący w Komisji balneologicznej dał sprawę z jej czynności, dokonanych w ciągu roku 1859. W ogólności odniósł się do czterech rodzajów, to jest: do rozbiórów chemicznych wód lekarskich krajowych, do opisów topograficznych źródeł, do sprawozdań statystyczno-lekarskich o stanie zdrojowisk krajowych, a wreszcie do prac zmierzających do lepszego urzędowania takowych.

— Jutro jest 22go przypada zaćmienie słońca środkowe i pierścieniowe, lecz w Europie niewidzialne, albowiem przypada w nocy. Widzialnem ono będzie zupełnie na południowej półkuli, szczególnie w całości na morzu południowym. W związku z tem zaćmieniem słońca, przypadnie zaćmienie księżyca 7go lutego, to jest w nocy z 6go na 7my i w zupełności u nas widzialne. W Krakowie początek przypada o godz. 2ej m. 29 po północy; środek o godz. 3ej m. 48, koniec o godz. 5ej m. 14 rano 7go.

— Przed kilkunastu dniami umarł snów w Warszawie jeden z weteranów b. wojsk polskich, Piotr Chorzowski b. pułkownik artylerji, znany dobrze w mieście naszym gdzie aż do lipca r. z. przebywał. Urodzony na Wołyniu, wstąpił do wojska 1808 r. a poraz pierwszy walczył w bitwie pod Raszynem 19go kwietnia 1809 r. jako podoficer artylerji konnej. W czasie kampanii 1812 i 1813 r. należał do szeregów w Gdansk i z nią wytrzymał pamiętne oblężenie. W skutek zdolności i męstwa okazanych w kampaniach 1812, 1813 i 1814 r. postępując na wyższe stopnie, wrócił już z Francyi kapitanem pierwszej klasy i w takim stopniu wszedł 1815 do armii Królestwa Polskiego. Powstanie 1830 r. zastało go podpułkownikiem artylerji i w takim stopniu odszczącił się w bitwie pod Grochowem, a następnie mianowany pułkownikiem artylerji, dowodził całą artylerją konną i odznaczył się przy obronie Warszawy.

— N. Preuss. Zig donosi między innymi z Paryża: Jeden z baronów tutejszej giełdy zaprosił do siebie na obiad wszystkich przyjaciół swoich i znajomych; w ciągu obiadu był bardzo wesół, a podczas deseru opowiadał im, że w roku szesnym tyle wygrał na giełdzie, iż może każdemu z obecnych zrobić podarunek. Idzie więc do pobocznego pokoju po podarunki,

lecz jako dług niewraca. Towarzystwo zniecierpliwione wypiera drzwi od wewnątrz zamknięte, wchodzi do sypialni i znajduje — trupa. Gospodarz powiesił się, lecz w ręku trzymał papier z napisem: „Podzielić się postrokiem, na którym się powiesiłem; to mój podarunek!“

— Z Saarbrücken donoszą, że niedaleko stamtąd po stronie francuskiej zawałiło się 12go stycznia więzienie szybu kopalni węgla przez zbyteczne przeladowanie rusztowania cegłą przeznaczoną do murowania. Rusztowanie to pociągnęło za sobą cembrynę szybu przesłamałszy rozporę. Wkrótce potem rozległ się huk podziemny, zapewne skutkiem zapalenia się gazów, tak, że budynek nad szybem stojący zawałił się. Oprócz tego szybu nie było innego wejścia do kopalni, przystęp zaś do niego stał się niepodobnym z powodu wydobywających się gazów. Musiano więc zakładać wentylatory, lecz do 14go zaledwie się dostano 76 metrów w głąb, gdy tymczasem szyb jest głęboki na 270 metrów. Liczba zaspanych, a przynajmniej zamkniętych robotników wynosiła od 17 do 22.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 19 stycznia. Otrzymał tu z Nicei wiadomości, że tameczny gubernator zabronił dziennikom mówić o przyłączeniu Nicei do Francyi, i przedrukowywać w tym przedmiocie artykuły innych gazet.

Londyn 19 stycznia. Listy przwiezione pocztą z Indyi zachodnich donoszą, że spółnik Orsiniego, Radio wraz z Oaiu innymi więźniami uszli z Kajenny i przybyli do Demerara.

Przed przyjazdem Thouvenela do Paryża nie zapewne ważnego nie zajdzie w dzisiejszym składzie politycznym.

Dotąd nie wiadomo nic jeszcze, kto wchodzi do nowego gabinetu hr. Cavoura. Parlament sardyński zwołany ma być dopiero w końcu marca. Wybory do rad prowincjonalnych i gminnych w Lombardyi idą opieszale. Miasta Lombardyi, szczególnie zaś Medyolan, lękają się utracić części swoich swobód municypalnych, lecz mają nadzieję, że hr. Cavour utrzyma prawa dawne bez zmiany.

Na posiedzeniu Izby deputowanych w Berlinie 20go, minister spraw wewnętrznych złożył wniosek względem nowego urzędowania okręgów wyborczych, które dotąd dowolnie były tworzone. Dwa powiaty mają tworzyć okrąg jeden wyborczy. Wniosek przeszedł do komisji.

Dzienniki rządowe paryskie twierdzą, że zniesienie bezwarunkowego zakazu przywozu towarów do Francyi dopiero w połowie r. 1861 zastąpiona będzie cłem od 25 do 30%. W ogóle przemiana systemu prohibicyjnego na wolno-handlowy odbywać się będzie zwolna, aby bez wstrząszeń przemysłowych i finansowych kraj mógł przebyć tę zmianę.

Wiadomości z Rzymu mówią o adresie szlachty tamecznej do Papieża, o czem pisał już tameczny korespondent *Czasu*, dodając wszelako, że na adresie tym jest podpisany także książę Józef Bonaparte. W Rawennie aresztowano wielu oficerów i podoficerów, a z Bononii wysłano 13go w nocy kilka batalionów wojska do Rimini, lękając się wyładowania wojsk papieskich.

W Królestwie Polskiem mają w pierwszych dniach p. m. odbyć się w Warszawie walne posiedzenia Towarzystwa Rolniczego, na które zgromadzą się obywatele ziemscy z całego kraju. Posiedzenia te będą tem ważniejsze, że na nich ma być oddana pod dyskusję sprawa włościańska, lecz z pewnem ograniczeniem. Wyżej pod oddziałem „Królestwo Polskie“ przedstawiamy, czego się spodziewamy po tych posiedzeniach.

Świeże wiadomości z Carogrodu przwiezione parowcem 19 t. m. do Tyretu, sięgają 14 t. m. Najważniejszą z nich, iż poseł francuski Thouvenel mianowany ministrem spraw zagranicznych, odplynał 12 t. m. z Carogrodu udając się do Paryża; w dniu zaś 14 t. m. poseł turecki przy dworze rosyjskim Derwisz-pasza odjechał do Petersburga drogą lądową na Wiedeń. Zresztą listy te korespondentów niemieckich z Carogrodu nie ważnego nie zawierają.

Listy z Teheranu ogłoszone w dziennikach angielskich donoszą, że i w Persyi są na porządku dziennym reformy i reorganizacye. Korespondent *Timesa* pisze, iż szach perski chce się pod tym względem ubiegać z szachami europejskimi; tenże korespondent mówi dalej, że szach jest pełen dobrych intencji, lubi nauki i sztuki, zamierza jak niegdyś Mochamed-Gazanawi otoczyć się uczonymi i poetami, lecz niestety niema dziś Firduziego w Persyi. Persya jest teraz w najlepszym stosunkach z Francją, dzięki zręczności posła francuskiego w Teheranie bar. Pichon, bardzo dobrze widzianego na dworze perskim, i obecności w Paryżu posła perskiego Hassan-chana. Przybył także do Teheranu nowy poseł angielski sir Henryk Rawlinson, w miarę p. Murraya, znanego dobrze z owiej wojny przed trzema laty między Anglią a Persją stoconej. Mimo jednak tych stosunków z Francją i obecności obu posłów, największy wpływ w Persyi ma ciągle Rosya, w skutek swego położenia, gdyż obramienia Persyę z dwóch stron, od Kaukazu i od osad nadaralskich, to jest armii kaukaską i korpusem oremburgskim. Dziś, gdy przelamanie oporu Czeozeńców i Czerkiesów rozwiązało ręce armii kaukaskiej, wpływ Rosyi wzrośnie jeszcze.

Antoni Klobukowski, Redaktor odpowiedzialny.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various locations including Kraków, Wiedeń, Augsburg, Hamburg, London, and others. Columns include 'Kraj', 'Kurs', and 'Waga'.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Od Ciekawości 17 stycznia. (K. F.) Tutajże okolice jest wyjątkowo między rzekami Białą i Dunajcem...

Podziagi osobowe na kolejach żelaznych.

Odchodzą: z Krakowa do Warszawy 7 rano; do Wiednia i Wrocławia 7 rano; 3.45 popołudnia; do Ostrawy (przez Begumina (Oderberg) de (us) 9.45 rano; do Rzeszowa 5.40 rano; do Przeworska 10.30 rano; do Wieliczki 11.40 rano.

z Granicy do Szczakow 6.30 rano; 2.6 po południu. z Szczakow do Granicy 10.15 rano 1.48 popołudniu; 7.56 wieczór. z Rzeszowa do Krakowa 2.15 popołudnia. = z Przeworska 9 rano.

Przyjechali od 20 do 21 stycznia. HOTEL POLLERA. Hr. Sobiesław Mieroszewski wł. dobr. Piaskowej Skaly. Dombiński Ignacy urzędnik z Wieliczki.

URZĘDOWE.

(48) Ogłoszenie Licytacji. (9) [Nr. 24.040]. Magistrat Król. głównego Miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wydzierżawienia pastwiska nad brzegami starzej Wisły...

(N. 26.391) Ogłoszenie Licytacji. (44-3) Magistrat Król. głównego Miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż w celu wydzierżawienia ogrodu przy szpitalu Starożytnych na Kazimierzu...

Inseraty.

ZGROMADZENIE XX. PAULINÓW w kościele św. Stanisława na Skwaco, w dniu 27ym stycznia r.b. o godzinie 10. z rana odprawi się solenne nabożeństwo...

Nakładem JULIUSZA WILDIA W KRAKOWIE wyszły i są do nabycia we wszystkich Księgarniach

PROSPER H. ZBOROWSKI Fleurs d'hivers. Nouvelles Contredanses pour Piano. 50 centów. A. GNATKOWSKI Mazury Krynickie skomponowane na fortepian. — 50 cent. (3-3)

Potrzebny jest Subjekt Aptekarski dobrej konduity, któryby posiadał gruntownie język polski i niemiecki. Władomości u Rzeczy Drukarni „CZASU.” (73-1-)

Zarządu Ekonomicznego, z wykazaniem się rekomendacją znakomitych obywateli, pod adresem: J. H. ulica św. Józefa Nr. 494 na II piętrze w Krakowie...

W Krasińcu w obwodzie Przemyskim puszczone będą za opłatą od dnia 1 lutego b. r. następujące ogiery:

- 1. „Mohammed Bowkar“ siwy pełnej kwi arabskiej, rasy Anaze, po zł. 100 wa. II. „Firmament“ skarogniady, pełnej krwi angielskiej po „Planet“ z „Light of Hand“ klaczy „Plane“ po „Bay Middleton“ po 80 zł. wa.

8 klaczy stadnych zrebnych, lub już ze zrebietami pód tych ogierach. (49-2-3)

W fabryce świec stearynowych i wyrobów chemicznych w Borku przy Krakowie jest do sprzedania GIPS do rolniczego użytku i Skóry wólwe zdatne na surowiec. (15-3)

PAŚMIECHY

Wieś w dawnym województwie Krakowskim powiecie Miechowskim, mająca 700 mórg obszerności, z dostatnimi łąkami, laskiem, dwoma stawami...

S. T. Romann (3-6) produkował się w Stryju temi dniami w sztuce kuglarskiej i zjednał sobie ogólne uznanie nadzwyczajnej i prawdziwej czarującej zręczności.

Najwytworniejsza i nieszkodliwa cesarsko-francuzkim patentem przez Urząd Zdrowia w Paryżu uwieńczona WODA BERGERA (EAU BERGER) pod nazwą: płyn zmienny do farbowania włosów, włosów i faworytów w różnych odcieniach.

Środek ten przewyższa wszystkie inne wynalazki w tej mierze poczynione, farbuje bowiem siwe lub rude włosy dowolnie na kolor jasny, szatynowy, ciemny i czarny. Woda Bergera nie drażni najmniejszej skóry, ani osłabia włosów...

Advertisement for 'Najtejsza dla bydła' (Best for cattle) featuring an image of a cow and the text 'KARMA i koni metody sporządzona przez Franciszka Kwizde w Korneuburgu'.

Franciszka Kwizde w Korneuburgu, posiada tę szczególną własność, że u koni żywiość życia, elastyczność sił i piękność kształtu ciała sprawia, stare osłabione konie wzmacnia i wyglądanie koni w ogóle poprawia.

Table with meteorological data: SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Columns include 'Data', 'wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum.', 'stan ciepl. podług Reaumura', 'wilgotn. powietrza względna', 'kierunek i następstwo wiatru', 'stan NIEBA', 'Światła napowietrzne', 'zmiana ciepła w ciągu dnia od do'.

Inseraty.

W Aptece pod Barankiem
Wejściecha

MOŁĘDZINSKIEGO
w Krakowie.

Jako w głównym składzie wielu środków lekarskich paryskich można dostać każdego czasu:

Rob Boyveau Laffeteur wyrobu Doktora paryskiego Girundeau de St. Gervais. Lekarstwo to od lat 60ciu w całej Europie słynne, przez królewski wydział lekarski rozbiierane, we francuskich, belgijskich i innych zagranicznych szpitalach zaprowadzone, jako najdzielniejszy środek w chorobach, skrofulicznych, skórnych i wielu innych, wraz z sposobem użycia w językach francuskim, niemieckim, rosyjskim i polskim.

Siroop lenitif pectoral et Pastilles du Flou, Syrop ten i Pastylki leczą wszelki zastarzały kaszel, ból teni i Pastyłki leczą wszelki zastarzały kaszel, ból piersi, długoletnią duszność, katar, cierpienia gardłowe w każdym razie z najpomysłniejszym skutkiem, mianowicie w kokukszu; ułatwia wyrzucenie flegmy, łagodzi drażnienie gardłowe, słowem wkrótce czasie leczą najmocniejszy kaszel.

Café de Glands-doux-Hayet. Kawa żółdziowa Hayeta. Środek ten jest zarazem pokarmem i lekarstwem jako posilający, wzmacnia żołądek, zalecany dla osób słabych, delikatnych, a szczególnie dla kobiet i dzieci.

Pillules de Carbonate ferreux inalterable de Vallet przez wielu lekarzy doświadczono, jako jedyny środek w blednicy i innych chorobach.

Dragées de lactate de fer de Gélis et Conté, w blednicy i innych chorobach.

Pastilles alcalines digestives au bicarbonate de Soude naturel de Vichy, na wzmocnienie osłabionych sił, jako sprawujące apetyt, w żółtaczce, w blednicy.

Cajffa d'Orient. Środek z wielkim skutkiem używany w chorobach piersiowych jako posilający.

Cachou de Bologne. Środek leczący cuchnięcie z ust, pruchnienie zębów, a zostawia przyjemny zapach w ustach.

Pâte Pectorale des Nasè d'Arabie. Pastyłki przez Doktora Delangrenier przyrządzone i przez chemików paryskich rozbiierane, doświadczeniem 45ciu lekarzy stwierdzone, są w swoim rodzaju jedynymi, których wytworność i skuteczność urzędowo stwierdzona w dychawicy, chrypcy, duszności, kokukszu i innych przypadłościach piersiowych sprawiają zbawienne skutki.

Nafé jest to owoc, którego znaczenie w języku wschodnim jest leczący piersi, i z tego to owocu urządzają się powyższe Pastyłki.

Pâte pectorale balsamique de Régnault ainé. Pastyłki balsamiczne w bardzo krótkim czasie leczące kaszel, katar, chrypkę i wszelką duszność.

Pâte pectorale Georé d'Épinal, pastylki ziołowe jako najskuteczniejsze we wszelkich chorobach piersiowych.

Cygara jodowe przez Doktora Juliusza Löwe, zalecane jako lekarstwo w pewnych chorobach.

Pasta zębowa i Mydło zębowe Bergmanna. Lekarstwo to wielokrotnie doświadczono jako środek najskuteczniejszy na ból i czyszczenie zębów w różnych przypadłościach.

Koussou de Boggio, jako niezawodne lekarstwo przeciw soliterowi, approbowane przez Akademię paryską.

Papier Fayard et Blayn. Jest to najdoskonalszym środkiem na odgniotki, które w krótkim czasie zupełnie nikną, tudzież w oparzeniu i odmrożeniu części ciała, jako środek doświadczony i stwierdzony.

Eau de fleurs d'Orange, świeża w najlepszym gatunku.

Hygienique infallible Injection de Brou, ze stosownymi przyrządami, w chorobach syfilitycznych w kilku dniach zupełnie wyleczą.

Papier epispastique perfectioné. Do utrzymywania any po wzykatorych.

Eau balsamique et Odontalgique du Dr. Jackson. Doświadczone jako najdzielniejszy środek przeciw bólowi zębów i dziąseł, zapobiegające od pruchnienia zębów i przeciw skorbutowi.

Wezykatorye paryskie Pedriela już na ceracie płociennej rozsmarowane, które po 3 i 4 razy można przykładać, nie sprawiając żadnego bólu, a zawsze i w bardzo krótkim czasie naciągają pęcherze.

Dr Behr's (Nerven) Norden Extract. Lekarstwo to wynalazku doktora Behr's, jest jedynym przodem i pewnie leczącym środkiem wszelkie z osłabienia nerwów pochodzące choroby, jak Melancholia, Hypochondrya, Hysteria, Epilepsja, kurcz żołądkowy, szum w uszach, ból zębów, bicie serca, cierpienia hemoroidalne i przeciw wszelkim reumatycznym bólom jest doświadczonym i najpewniejszym środkiem, — ze stosownym objaśnieniem. — Różne wyroby chirurgiczne jako to: *Brachirium Podpaski elastyczne* dla osób cierpiących rupturę. — *Bandaże elastyczne* dla osób noszących apertury. — *Suspensoria elastyczne* różnej wielkości.

Szpryki szklane, proszki Seidlickie *Dorsch z Leberthran-Oehl* w butelkach, dla osób cierpiących jako świeży, bez zapachu i smaku zaleca się.

Wszystkie obstalunki lekarskie z Paryża przyjmuje i w jak najkrótszym czasie dostarczyć takowe obowiązuje się.

Ważne doniesienie

o plasterze przeciw reumatyzmowi i pedogrze, wynalazku *Dr. Blau*, dyrektora zakładu wód mineralnych w Langenberg. Plaster ten pod nazwą:

Verbessertes Rheumatismus und GICHT-PFLASTER

znany jest i doświadczony w wielu głównych miastach, leczą on zupełnie wszystkie reumatyczne i artrytyczne bóle głowy, zębów, twarzy, oczów i karku, szum w uszach, kłócie w boku, dychawicę i obrzmienia, tudzież ból w piersiach, krzyżach, plecach, biodrach, w stawach i cierpieniach gardła.

Cena 1 paczki 1 zlr. 60 kr., z zapakowaniem do przesyłki 1 zlr. 80 kr. wal. austr.

Skład dla Krakowa w aptece *Mołędzińskiego* pod Barankiem. (66-1-12)

Powszechnie lubiony i opinią lekarską stwierdzony

STYRYJSKI
ULOPEK ZIOŁOWY

sprzedaje się w KRAKOWIE:

w handlu W^o **Herrmanna i Jozefa Jahna;**

w Bielsku, u J. Machitscha; — w Bielsku, u Prietsohe; — w Bochni, u P. Niedzielskiego; — w Czornowocach, u T. Zacharyasiewicza; — w Jarosławiu, u J. Bajana; — w Kołomei, u T. Zacharyasiewicza; — w Rzeszowie, u J. Schaittera; — w Tarnopolu, u M. Schliłki; — w Zaleszczykach u J. Kodreńskiego i Spółki; — w Stanisławowie, u A. Tomanka i Spółki; — w Lwowie, u Karola Schubutha. (1029-3-12)

Cena flaszczeni 50 kr. mk., albo 87 c. w.a.

„DER ANKER“

(KOTWICA),

Towarzystwo do zabezpieczenia życia i rent.

Kapitał Towarzystwa: **2,000,000** złotych.

(Koncesyonowane wysokim rozporządzeniem c. k. Ministeryum spraw wewnętrznych z dnia 1go grudnia 1858 do l. 10,141.)

Wzajemne stowarzyszenia na przeżycie. — Zaopatrzenie i wyposażenie dzieci. — Zabezpieczenia na wypadek śmierci, na życie i przeżycie. — Mieszane zabezpieczenia. — Bezpośrednie i nastąpić mogące dożywocia i wszelkie inne kombinacje do zabezpieczenia życia ludzkiego.

Siedziba Towarzystwa znajduje się w Wiedniu: „am Hof“ Nr. 329. Dnia 30 listopada 1859 roku doszła suma zabezpieczona do wysokości **22 milionów 125,043** zł. w. a.

Suma zabezpieczona blisko **dwadzieścia dwa milionów złotych w. a.** wynosząca, subskrybowana od 1go stycznia do 30go listopada 1859, w pierwszych jedenastu miesiącach istnienia Towarzystwa, stanowi niezaprzeczony dowód, jak ogólne uznanie u Publiczności znalazły korzyści, które Towarzystwo „ANKER“ przez swe wielostronne kombinacje nastęrcza każdemu, komu przyszłość własna i familii na sercu leży.

Taryfy i druki udzielają się na żądanie tak tutaj w Wiedniu w Biórze Towarzystwa, jako też na prowincyi u panów Agentów najchętniej bezpłatnie. (6)

Inspekcyja dla wschodniej Galicyi i Bukowiny znajduje się we LWOWIE u p. **Augusta Schellenberg**, (ulica wyż. Karola Ludwika N. 312); dla wschodniego Szlązka i na okrąg rządowy Krakowski zaś u pana **Konstantego Laszkiewicza** w BIAŁEJ; — Agentami zaś są w Krakowie: **PP. Karol Wolański, Wilhelm Brühl i A. Eibenschütz**; w Tarnowie: **p. A. Eibenschütz**.

Jego ces. król.  Apostolska Mość

raczył

jak to już *Gazeta Wiedeńska* z dnia 20 Maja 1853 r. powszechnie o tem wiadomość podała, rozkazać najlaskawiej,

ażebym przez cesarsko-królewską Dyrekeyę dochodów loteryjnych w Wiedniu przeprowadzane były

Loterye pieniężne,

których dochód poświęcony jest wyłącznie celom, pospolitemu dobru służącym.

W skutek tegoż najwyższego rozkazu więc, ogłasza niniejszem c. k. Dyrekeya dochodów loteryjnych piątę takowe przedsiębiorstwo dobroczynne,

WIELKĄ LOTERYĘ PIENIĘŻNĄ.

Dochód tej loteryi przeznaczony jest

z Najwyższego rozkazu Jego c. k. Apostolskiej Mości w jednej połowie

na założenie krajowego zakładu obłąkanych dla Styryi, Karyntyi, tudzież na wyposażenie instytutu głuchoniemych w Gelowcu,

w drugiej połowie zaś na założenie wojskowej łaźni w Piszczanach.

K O R Z Y S C I.

jakie plan gry nabywcom losów nastęrcza, są bardzo wielkie, albowiem podaje się publiczności do wygrania

300,000 złotych wal. austr.,

a to w trafnych, po wielkiej części nader znacznych, zaś ponieważ o to chodzi, najmieszczęśliwym spółbraciom, na rozumie pomieszczonym, lub słuchu i mowy pozbawionym, w smutnem ich położeniu przynieść wsparcie, tudzież walecznym wojownikom, którzy tak dzielnie walczyli i krew za ojczyznę przelali, lub przez wysilenie we wojnie zdrowie swe stracili, dostarczyć środków wyleczenia; przeto c. k. Dyrekeya dochodów loteryjnych, która w swych dawniejszych przedsiębiorstwach dla celów dobroczynnych jak najżywiej i najchętniej wspierana była, niepłonną pokłada nadzieję, że i niniejsze jej przedsiębiorstwo, którego cel tak mocno się ludzkości zajmuje, znajdzie współudział zycielwy.

Od c. k. Dyrekeyi Dochodów loteryjnych.

Wiedeń dnia 30 grudnia 1859 r.

Józef Baron Spaun,

c. k. Radca nadworny i Dyrektor loteryi.

Fryderyk Schrank,

c. k. Radca rządowy i Adjunkt Dyrekeyi loteryi.

Wczesniejsze ciagnienie.

Podpisany Dom bankowy podaje niniejszem do wiadomości, że drugie **ciagnienie Losów Pożyczki miasta Budy** zamiast podług planu gry dnia 15 kwietnia **nastąpi już d. 1 Marca r. b.**

To przedsięwzięcie zawiera **tylko 50,000** sztuk częściowych zapisów długu (losów) i uposażone jest trafnie

40,000—30,000—20,000 zł. itd.

Niewygrających losów przy tem niema **żadnych**; każdy los musi być wyciągnięty i w najniekorzystniejszym wypadku otrzyma się za niego napowrót **60, 70, 75, 80 zł.**

Wiedeń w Styczniu 1860.

J. G. Schuller i Spółka

(am Hof N. 329).

W KRAKOWIE są te losy do nabycia u **Józefa Bartla.** (63-1-14)

UWIADOMIENIE.

RADA ZARZĄDZAJĄCA

C. k. uprz.

KOLEJ GALIC.



KAROLA LUDWIKA

zamierza wypuścić w drodze ofert dostarczanie następujące **drzewa budulcowego**

oraz drzewa na rozmaity inny użytek, mianowicie:

3000	okrągłych palów sosnowych na piloty w średnim przecięciu 14tu cali 6 sążni długi
1200	sążni okrągłych palów sosnowych na piloty w średnim przecięciu 14tu cali, 5 sążni długi.
400	sążni $\frac{8}{11}$ calowych obrobionych belek jodłowych 4 do 5ciu sążni długi.
2300	sążni $\frac{10}{12}$ calowych obrobionych 4 sążni długi
400	— $\frac{10}{12}$ — — — — — 10 — — —
1100	— $\frac{12}{12}$ — — — — — belków 5 do 6 — —
1200	— $\frac{12}{14}$ — — — — — jodłowych 6 — —
2400	— $\frac{12}{14}$ — — — — — 9 $\frac{3}{4}$ — —
200	stóp $\frac{1}{8}$ — — — — —
200	— $\frac{3}{4}$ — — — — —
1500	— $\frac{4}{4}$ — — — — — dębowych desek 12 cali szerokich, 15 do 18 stóp długi.
500	— $\frac{5}{4}$ — — — — —
4000	— $\frac{6}{4}$ — — — — —
2000	— $\frac{7}{4}$ — — — — —
1000	— $\frac{1}{2}$ — — — — —
6000	— $\frac{3}{4}$ — — — — —
10,000	— $\frac{4}{4}$ — — — — — sosnowych desek 12 cali szerokich, 15 do 18 stóp długi.
30,000	— $\frac{5}{4}$ — — — — —
16,000	— $\frac{6}{4}$ — — — — —
5000	— $\frac{7}{4}$ — — — — —
3,000	stóp 2 calowych
5,100	— 2 $\frac{1}{2}$ — — — — — dębowych palów 12 cali szerokich, 15 do 18 stóp długi.
12,000	— 3 — — — — —
800	— 3 $\frac{1}{2}$ — — — — —
11,000	— 4 — — — — —
6,000	— 4 $\frac{1}{2}$ — — — — — dębowych palów 12 cali szerokich, 24 stóp długi.
3,000	— 5 — — — — —
900	— 5 $\frac{1}{2}$ — — — — —
5,000	— 6 — — — — —
93,000	— 2 — — — — —
48,800	— 2 $\frac{1}{2}$ — — — — — sosnowych palów 12 cali szerokich, 15 do 18 stóp długi.
6,000	— 3 — — — — —
5,000	— 3 $\frac{1}{2}$ — — — — —
3,000	— 4 — — — — —
500	— 4 $\frac{1}{2}$ — — — — — sosnowych palów 12 cali szerokich, 24 stóp długi.
1,100	— 5 — — — — —
200	— 5 $\frac{1}{2}$ — — — — —
2,500	— 6 — — — — —
6,000	— 3 $\frac{1}{2}$ — — — — — słupów topolowych 16 do 18 cali szerokich, 12 do 15 stóp długi.

70 sztuk słupów sygnałowych z miękkiego drzewa 6 sążni długi, w cieńszym końcu 5cio-calowych, w dolnej części na 5 stóp nadpalonych, z 24ma grabowemi szczeblami, całkiem ogołoconych z kory;

50 sztuk $\frac{3}{8}$ -calowych mocnych słupów do latarni z miękkiego drzewa, 2 sążni długi, w dolnej części 3 stóp nadpalonych;

20,000 stóp rznionych łat z miękkiego drzewa, 1 $\frac{1}{2}$ cala grubych, 2 cale szerokich, 15 do 18 stóp długi.

Wszystko drzewo musi być wyrobione z pni suchych, zdrowych i prostych, które nie w czasie soków, a zatem w miesiącach listopadzie, grudniu, styczniu i lutym wyrąbane zostały.

Drzewo, uzyskane z pni przestałych, robaczywych lub w czasie soków zżabanych, nie zostanie przyjęte, jak również te, które zgniłe lub czarne gałęzie, zgniłe lub spruchniałe miejsca, szpary lub rysy zawiera.

W Drukarni „CZASU.”

Drzewo rzniete musi być równowłokniste, bez bielu, a szczególnie bez rysów i sęków, ile możności nie zawierać rdzeń i tak obrobione, żeby nigdy cały rdzeń nie zawierało.

Rznienie musi przez całą długość drzewa być równe i zupełnie proste.

Drzewo obrobione musi mieć powierzchnią równo obciosaną i wszystkie boki względem siebie prostokątne.

Odstawienie drzewa ma się uskutecznić do tej stacyi, która przy oddaniu liwerunku wymienioną zostanie, na koszt odstawiającego, a to tym sposobem, że zaczynac się ma w przeciągu pierwszych czterech tygodni od dnia przyznania licząc i tak dalej prowadzoną, żeby całe odstawienie do ostatniego sierpnia r. b. ukończonem zostało.

Dowóz, oraz wyładowanie i ustawienie na placach składowych, tudzież dopilnowanie drzewa przed faktycznem objęciem dzieć się ma na koszt i niebezpieczeństwo liweranta, jak niemniej tenże obowiązany będzie wszystkie to drzewo, któreby od przyjęcia wykluczonem zostało, w przeciągu ośmiu dni z placu, na którym złożone zostało własnym kosztem wywalić, gdyż w przeciwnym razie musiałaby należytość składowa podług taryfy być opłaconą.

Dzień przyjęcia zostanie liwerantowi oznajmiony, i wolno mu będzie stawic się samemu lub też zastąpić się przez pełnomocnika.

W razie gdyby termin dostawy nie został dotrzymany, potrąci się liwerantowi za karę za każdy dzień zwłoki $\frac{1}{2}$ procentu od należytości za dostawic się mający materiał jemu jeszcze przynależnej.

Chęć dostawiania mający wzywają się niniejszem, żeby swoje oferty opatrzone napisem:

„Oferta do dostarczania drzewa budulcowego i na rozmaity inny użytek“

(„Offert für die Lieferung von Bau-Werk-und Nutzholzern“) z przyłączeniem wadium w ilości 10% podali najdalej **do dnia 28go Stycznia r. b.**

do centralnego Zarządu: *Wien, hohen Markt, Galvagnihof.*

W ofercie wymienione ma być imie i nazwisko oferenta, miejsce jego mieszkania, ilość którą oferować zamysla, oraz cenę podług ustanowionej jednostki literami i cyframi, oraz stacya, do której dostawa nastąpić ma.

Również musi oferta zawierać wyraźną deklarację, że oferent i każdą wyższą poruczoną mu częściową dostawę po tych samych cenach przyjąć zobowiązuje się i złożone wadium jako kaucyę pozostawia.

Oferty któreby po 28mym Stycznia 12tej godzinie w południe nadesłane zostały, nie będą uwzględnione.

Wiedeń dnia 8go Stycznia 1860.

(53-2-3)

C. k. uprzyw. kolej galic. Karola Ludwika.

SKŁAD DRZEWA

Hrabiego Renard w Zaleszczykach,

zaopatrzył się jak najobficiej we wszelkie gatunki

drzewa budulcowego w całych klocach, materiałach rznionych i gąty,

i zaprasza wszystkich Panów konsumentów, którym dowóz z Zaleszczyk w ogólności odpowiednim jest, by swe obstalunki w tymże składzie zamawiać raczyli, zaręczając przytem, że wszelkie życzenia jak najpunctualniej uskutecznią, oraz wszelkie słuszne wymagania nalezycie, o ile tylko można, uwzględnione zostaną.

Oraz pozwala sobie Zarząd ogłosić, że w nowej

FABRYCE SZKŁA

W NADWORNEJ

otworzył

sprzedaż szkła w taflach i naczyń szklanych

własnego wyrobu, i że przy tej sprzedaży również najspieszniejsze i najszluszniejsze uskutecznianie wszelkich zamówień przyjęte zostało za zasadę.

Zaleszczyki w Styczniu 1860.

Zarząd Składu Drzewa Hrabiego Renard.

(936)

Mydła Lekarskie

(4-6)

najstaranniej i najdokładniej przyrządzone na zasadach chemiczno-farmaceutycznych, sprawdzone najpomyślniejszemi skutkami wielorakich **umiejętnych rozbiórów i praktycznych zastosowań**, zalecają się jako najniezawodniejsze pp. Lekarzom i Publicznosci w następujących 12 rozmaitych rodzajach:

Mydło z jodkiem potassu w zolkach czyli skrofulach.....	55	Mydło smołowe w łuszczeniu skóry.....	35
Mydło grafitowe w zastarzałych chorobach skórnych.....	35	Mydło z tłuszczu wątroby miętusowych czyli tranowe w chorobach ubytkowych wyniszczających.....	35
Mydło terpentynowe w porażeniach.....	35	Mydło żółciowe w nieczystości skóry.....	35
Mydło benzoosowe w szorstkości skóry.....	40	Mydło siarczane w oсыpkach skórnych.....	35
Mydło kamforowe w gołócu (rheumatismus).....	35	Mydło rozmarynowe do obmywań wzmacniających.....	35
Mydło z jodkiem siarki w zastarzałych oсыpkach.....	45	Mydło amoniakalne w stwardnieniach.....	35

Zalączające się **opisy** zawierają rozmaite sposoby najwłaściwszego użycia tych środków pomocniczych, jak niemniej podane są w nich rozliczne sposoby onych spotrzebowania, do czego **postać mydła** jako **najpraktyczniejsza** dozwała **podnieść** sprawdzoną ich skuteczność, gdyż forma mydła nie tylko ułatwia pacyentowi użycie środków zewnętrznych tyle skutecznych, ale i Lekarzowi nastęrcza **zastosowanie** daleko **powwszechniejszych** i **działalniejszych** środków.

MYDŁA LEKARSKIE sprzedaje się tylko w tabliczkach 2 $\frac{1}{4}$ uncji wazących i po obu końcach opatrzone są etykietami urzędownie deklarowanemi, tudzież pieczętką jak obok.



Jedyny skład

na KRAKOW w Aptecę **A. ALEKSANDROWICZA**

pod „Złota Głowa“ w Bynku N. 288, we LWOWIE w aptecę **Fr. Tomanka** i Syna w STANISŁAWOWIE w aptecę **Jana Tomanka**.